

Kurjer Czesztochowski

DZIENNIK POLITYCZNO SPOŁECZNO LITERACKI

Prenumerata wynosi z odbieraniem w Administracji miesięcznie 400 mk., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 450 mk. Ceny ogłoszeń: pierwsza strona za wiersz pierwszy lub jego miejsce 80 mk., druga i trzecia 70 mk., czwarta 60 mk., za wiersz nonparelowy. Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 70 mk. za wiersz. Nekrologi po marek 70 za wiersz. Drobne ogłoszenia, po 20 marek za wiersz. Ogłoszenia zagraniczne o 100% droższe.

Cena
20
mk.

Adres Redakcji i Administracji: Czesztochowa ul. N. P. Marji 41. otwarta codziennie od g. 9 rano do 7 w. Telegraf „Kurjer—Czesztochowa”. Telefon 4. Nadstawanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca. Na zasadzie uchwały Zjazdu Zw. Prasy prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Anons! Anons!

Znana firma

H. A. LIBROWICZ

Czesztochowa, I-a Aleja № 12.

zawiadamia Sz. Klijeutę, iż z dniem 25 bm. otworzyła po gruntownym remoncie swój

magazyn towarów bławatnych

który zaopatrzony będzie na nadchodzący sezon we wszelkiego rodzaju batysty, woale, etaminy, pulary, jedwabie, towary wełniane i bawełniane, płótna żyrdowskie, widzowskie i inne, wszystko w największym wyborze i wyborowych gatunkach.

Dziękując Sz. Klijeutę za dotychczasowe zaufanie, polecam się i nadal Jej łaskawym względom.

Z poważaniem
H. A. Librowicz
Czesztochowa, I Aleja 12

Geny najprzystępniejsze!!!

Towary z pierwszych fabrycznych źródeł!

Wszystkie towary w najniższej cenie

Oddział Likwidacji Demobilu Wojskowego

sprzedaje:

Motocykle, Dwukołki do min formy do dachówek cementowych, Pompy, Dezynfektor, etc. w Łodzi.
Skrzynki drewniane, Młocarnię we Lwowie.
Samochody, Wozy asenizacyjne, Walce drogowe, Pługi motorowe, Platformy, Koła zamachowe, Motory spalinowe i elektryczne, Urządzenie piekarni mechanicznej, Półpaski flanelowe, Prasę do dachówek, Tolnoł Kociół kornwalijski i różne inne przedmioty w Warszawie.

Szczegóły patrz:

„DEMOBIL” zeszyt 31-szy

Termin składania ofert 17 maja 1922 r.

Przygotowania Niemiec i Rosji do wojny.

WARSZAWA, 28.4. tel. wł. — Wielką sensację wywołało tu opublikowanie wstępnej tajnej umowy wojskowej, zawartej 8 kwietnia 1922 roku w Berlinie, między przedstawicielami sztabu armii czerwonej a przedstawicielami niemieckiego sztabu generalnego. Dokument ten podpisali z ramienia Rosji sowieckiej Nowicki i Stefanow, z ramienia Niemiec czterech sztabowców.

Sztab niemiecki zobowiązuje się zaopatrzyć armję czerwoną w broń i amunicję, a to dla 180 pułków piechoty. Trzecią część zbroi i amunicji ma być typu rosyjskiego, pozostałe części typu niemieckiego. Na tych samych warunkach sztab niemiecki ma dostarczyć artylerję ciężką i połowę, dla zaopatrzenia 20 dywizji piechoty. Poza tem sztab generalny niemiecki ma zorganizować rosyjską flotę wojenną na morzu Bałtyckim i Czarnem.

Sztab niemiecki ma dostarczyć 500 nowych aeroplanów, zaopatrzyć oddziały techniczne armii czerwonej w materiały techniczne dla 180 pułków piechoty i 150

radiostacji połowych. Ponadto Niemcy mają dostarczyć Rosji specjalistów technicznych w celu powiększenia produkcji przemysłu wojennego i uruchomienia jeszcze w roku bieżącym fabryk amunicji w Tule (2 fabryki broni), w Samarze i Petersburgu.

W zamian za to Rosja ofiarowuje Niemcom 20 statków wojennych ze składu rosyjskiej floty wojennej. Ze względu na obecne warunki polityczne statki te pozostaną na razie w portach rosyjskich.

Rosja sowiecka ma utrzymać na granicach Polski 18 dywizji piechoty i 8 dywizji kawalerji.

Oba sztaby generalne opracują wspólny plan operacyjny, otwierający Rosji pole do morza Bałtyckiego. Konwencja ta jest trzymana w tajemnicy. Sporządzona jest w dwóch tekstach: rosyjskim i niemieckim. Na wypadek nieporozumienia obowiązuje tekst niemiecki.

będą ich płacił, równocześnie zaś domagają się nowej pożyczki. Zapraszają cudzoziemców do Rosji, by zakładali fabryki, prowadzili handel, stwarzali racjonalne gospodarstwa rolne, lecz nie przyznają im ani własności, ani nawet odszkodowania w zamian za ewentualny sekwestr państwowy. Słowem, pokpiwają w żywe oczy z przedstawicieli państw, którzy siedzą z nimi przy stole konferencyjnym. Polskę zaczynają zarzucać notami i rachunkami, fabrykowanymi tylko po to, by się wykręcić od regulowania zobowiązań, płynących z Traktatu Ryskiego. Moralność ludzi plebienia koczowniczego, nie znoszących stałych prawideł życia prywatnego i państwowego, zawsze żądnych łatwego łupu, odmiany, chaosu, bezdomnych. Anglij z pewnością inaczej wyobrażali sobie bolszewików. Polska nie miała złudzeń!

Rokowania w sprawie 10-cio letniego pokoju.

Na ostatniej konferencji Lloyd Georgea z Barthou, z udziałem Benesa, omawiano sprawę paktu o 10-cio letnim po-

koju. Pierwotnie Lloyd George zamierzał zaproponować krótką rezolucję, w której wszystkie mocarstwa zobowiązałyby się nie atakować się wzajemnie w ciągu najbliższych lat 10-ciu. Barthou zażądał umieszczenia w rezolucji zdania, że rezolucja nie dotyka istniejących traktatów. Penlewa i inne państwa przedstawiły odnośnie rezolucji swoje życzenia. Rezolucja będzie miała formę obszerniejszego dokumentu, w rodzaju traktatu o Lidze narodów. Lloyd George wręczył dziś Barthou projekt paktu pokojowego. Projekt ten został przez Barthou zakomunikowany ekspercom prawniczym delegacji francuskiej do zaopiniowania.

Najświeższe wiadomości

Moskwa odrzuca warunki?

GENUA, 28.4. (Tel. wł.) Rozeszły się tutaj wiadomości, że delegaci rosyjscy otrzymali z Moskwy ostre instrukcje i dlatego nie przyjmą ostatecznych propozycji aliantów. Cziizerin oświadczył, że Rosjanie nie znają jeszcze oficjalnie postanowień aliantów. Nie chcą oni sabować rokowań, ale muszą strzedz swej suwerenności, jak najmniej stać na straży prawa wzajemności. Rosjanie sądzą, że są jedynymi, którzy pozostali wierni uchwałom w Cannes.

Czyżby odroczenie konferencji?

GENUA, 28.4. (Tel. wł.) Rozeszły się tutaj pogłoski, że aljanci zgodzą się na to, aby sowieci nie odpowiedzieli od razu na ich kontrproponycję, lecz że w stanie im przyznany kilkutygodniowy, a nawet kilkumiesięczny termin do zastanawiania się (!!). Odpowiedzi mieli by Rosjanie udzielić na powtórną sesję konferencji, która by się również w Genui zebrała. Wiadomość tę należy przyjąć z zastrzeżeniami.

Oświadczenie Cziizerina.

PARYŻ, 28.4. (Tel. wł.) Cziizerin oświadczył przedstawicielowi Ag. Havasa, że zasada nacjonalizacji bez odszkodowania stała się w Rosji niezwalczonym hasłem mas ludowych. Posiadanie fabryk i ziemi jest przywilejem ludu. Sowiety proponują, by dawni właściciele w Rosji mogli uzyskać prawo dzierżawy, albo współdziałanie w interesie. Ogólne odszkodowanie jest wykluczone. Pod tym względem porozumienie z wierzytelcami jest wykluczone.

Co się tyczy innych spraw, to Cziizerin oświadczył, że koniecznym warunkiem wstępnym jest to, aby bolszewicy otrzymali kredyty od rządów, o ile rokowania mają wydać jakiegokolwiek rezultaty.

Djagnostyczno-lecznicy

Gabinet Rentgenowski

Dr. Arnold Bram

Czesztochowa, Kościuszki № 1.
Telefon № 450.

Ze względu na to nie mogliby bolszewicy zobowiązać się do spłaty naszych długów przedwojennych. Prawne uznanie rządu sowieckiego nie jest dla nich kwestją prestige ani kwestją dyplomatyczną. Jest to raczej bardzo ważna sprawa handlowa, gdyż nie można myśleć o odnowieniu stosunków handlowych, jeżeli się nie jest rządem prawnym. Po zajęciu wczorajszym oczekujemy na decyzję sprzymierzonych. Zajęcie to jednak nie miaoby miejsca, gdyż Francja zażądała, aby zaraz na początku nad tymi drażliwymi kwestjami radzono.

Poincare nie akceptuje propozycji L. George'a.

WIEN, 28.4. (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Genui: Słyszano, że Poincare oświadczył się przeciw propozycji Lloyd George'a co do zwołania konferencji państw sygnatarnych do Genui.

GENUA, 28.4. (PAT). Z kół oficjalnych francuskich słyszano, że Poincare w przeciwieństwie do doniesień rozmaitych paryskich dzienników, stoi tak jak przedtem, na tem stanowisku, że sprawę reparacji musi się wykluczyć a rokowań genueńskich. Nie zamierza on chwilowo przyjechać do Genui.

Z Sejmu.

WARSZAWA, 28.4. Pat.—Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu załatwiono w trzecim czytaniu ustawę o kościele ewangelicko-angaburskim. Wniosek klubu posłów niemieckich o zdjęcie tego punktu z porządku dziennego został odrzucony.

W dalszym ciągu rozprawy szczegółowej nad ustawą gminną poseł Stapiński zasadniczo wypowiada się przeciwko uchwaleniu ustawy gminnej w obecnym Sejmie i żąda pozostawienia tej ustawy obradom Sejmu nowego. Jeżeli chodzi o najważniejszą sprawę w tej ustawie, to jest, czy gmina ma być zbiorową, czy też jednowioskową, to zdaniem mówcy należałoby podnieść fakt, że powrót w Małopolsce do gminy zbiorowej powiększyłby tylko zastęp biurokracji.

Posel Patek również zwalcza zasadniczo wprowadzenie w Małopolsce guiny zbiorowej.

Sprawozdawca poseł Bojanowski polemizuje z wywodami przedmówców i zbija ich zarzuty.

Wiadomości polityczne.

Położenie wewnętrzne.

Porozumienia między pp. ministrem skarbu i ministrem wojny w sprawie pensji oficerskich jeszcze niema. Sprawą tą zajęła się Rada Ministrów. Niewątpliwie też przyjdzie do porozumienia, skoro rząd wczoraj wieczorem postanowił przyznać na maj funkcyjnarzuszom państwowym 60 proc. dodatku drożyznianego do poborów miesięcznych. Nie byłoby zatem sprawiedliwym przejść do porządku dziennego nad argumentacją p. ministra wojny w sprawie poborów oficerskich. Polska musi mieć tegich oficerów, a za tęż zną trzeba płać. Tak jest na całym świecie.

Położenie międzynarodowe.

Bolszewicy sprawiają w Genui swoim opiekunom dużo kłopotów. Zachowują się jak ludzie, którzy nie mając nic do stracenia, kpią z otoczenia i z siebie samych. Występują co chwila z żądaniem i propozycjami, których niepodobna brać na serio. Do rzędu tych ostatnich należy oświadczenie, że uznają przedwojenne długi carskie, lecz jeszcze przez lat 30 nie

TEATR ODEON

ul. Panny Marji № 27.

Program od soboty 29 Kwietnia
do wtorku 2 Maja r. b.

Wejście dla młodzieży
dozwolone.

Oryginalny obraz amerykański słynnej wytwórni „Famous Players” w Kalifornji.

Walka z obowiązkiem

Cicha tragedia amerykańskiego wywiadowcy

Dramat w 5-ciu aktach z życia „cowbojów” amerykańskich.

Nad program: **Seff pomocnikiem fryzjerskim**

Arcywesoła gro
teska w 1 akcie

TEATR PARYSKI

ul. Panny Marji 19.

Program od wtorku 25-go
Kwietnia 1922 roku i dni
następnych.

Dla młodzieży dozwolone.

SAN-HO-WEI (Wszechpotężny związek chińczyków)

Przygody amerykańskiego reportera w 6-ciu aktach podług
powieści **Karola Figdora** autora „Władczyni świata”

z głosem **Aud Egede Nissen** i chińczykiem **Nien Fso-Ling** w rolach głównych.

Demonstrowany w jednym z największych kino-teatrów Stolicy Opieka II „Coliseum”.

Akt 1. W palarni opium Singa Pora. 2. Chińczyk i Europejka. 3. Ucieczka w noc poślubną. 4. Powstanie chińczyków. 5. Między życiem a śmiercią. 6. Zemsta Li-Tait-Long'a.

Rzecz dzieje się na granicy dwóch światów, w miejscu, którego nikt ominąć nie może, ani ludzie ani okręty dążące z Zachodu na Wschód ze świata białej rasy do świata rasy żółtej—w królowej portów wschodnich—Singapore.

KINO NOWY

Program od środy 26 Kwietnia
i dni następnych.

Uwaga! Z powodu nadzwyczajnego
napięcia prosimy przybywać na
wcześniejsze seansy, które będą o go-
dzinę wcześniej jak zwykle, w dniu
powszednim o g. 4-ej, w sobotę o 3-ej,
a w niedzielę o 2 p. p.

Passo-partout i bilety ulgowe nieważne

Przez wieki szerzy się jej sławy echo...
Choć urodzona pod ubogą strzechą.

Przez czar piękności i kobiecy spryt
Z niziny nędzy wdarła się na szczyt.

LADY HAMILTON

Wielki monumentalny dramat w 2 serjach 12 aktach, ilustrujący awanturnicze przygody i
dzieje miłosne najpiękniejszej kobiety Anglii, kochanki admirała Nelsona.

W rolach głównych potęgi ekranu: **urocza Liana HAID** jako lady Hamilton, **Werner Kraus** jako lord Hamilton,
Conrad Veidt jako admirał Nelson, **R. Szyncel** jako król Ferdynand IV. Reżyserja **Ryszarda Oswaldo**.

JEJ piękność uwieńczyli najwięksi malarze świata.

JEJ wdzięk olśnił wielkiego stratega-mocarza.

JEJ czar opiewali liczni romansopisarze.

JEJ spryt wprawiał w podziw ówczesnych dyplomatów.

Prześlizne zdjęcia dokonane na miejscu wydarzeń w Londynie, Neapolu i na Sycylii. Nie widziany dotąd na ekranie przepych dekoracji, ko-
stjumów, oraz bajtowa wystawność pałaców królewskich we Włoszech.

Kino-Teatr LEGION

ul. Dąbrowskiego № 17.

UWAGA!!! Dla uczącej
się młodzieży i żołnie-
rzy ceny miejsc zni-
żone.

idź

Program od soboty 29 kwietnia do wtorku 2 maja r. b. włącznie.

zobacz

CI CO RATUJĄ OD ŚMIERCI

w rolach głównych

KIM - KIP - KOP

opowiedz

innym

Ładne i tanie firanki każdy kupuje tylko
w Bławatnym Magazynie
pod firmą

B. Librowicz

Częstochowa, II Aleja № 16,
vis a vis szpitala.

Polecam również w wielkim wyborze: wełny,
bostony, gabardiny, szewloty, alpagi,
etaminy, batysty, satyny, płotna,
płócenka, korecki, kapy,
obrusy, ręczniki i
wszelkiego rodzaju
ju podszewki

po cenach fabrycznych!

Skład sukna i covercootów Firma M. Kornbrot

Częstochowa, I-sza Aleja № 4.

Egzystuje od 1898 roku.

Posiada na składzie towary pierwszo-
rzędnych fabryk i firm

po cenach fabrycznych.

Wielki wybór resztek
na spodnie po cenach najniższych.

Szkoła pielęgniarek dzieci

przy Tow. „Przyjaciół Dzieci” w Warszawie

przygotowuje osoby pragnące poświęcić się pracy w szpitalach oraz instytucjach
społecznych opieki nad dziećmi i niemowlętami. Kurs roczny. Przyjmowane są
kandydatki z wykształceniem średnim. Sluchaczki mogą korzystać z internatu
i utrzymania. Informacji udziela biuro Tow. „Przyjaciół Dzieci”, Warszawa,
Leszno 11, codz. od 12-1 p. p.

Magazyn Bławatny
Bławat
I Aleja 14 (dom p. Frankiego)

Bogato zaopatrzone w wyroby weł-
niane, bawelniane i jedwabie.
Firanki i dywany, matorjały męskie,
towary letnie w wielkim wyborze.
Nowość sezonowej Usługa uprzejma!
Hurt. Detal.
Ceny fabryczne!

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić W. P.
iż przyjmuje zamówienia na

ORKIESTRE

smyczkową, doskonale zgraną, z najlepszych muzy-
ków (chrześcijan), pod bat. znakomitego skrzypka.
Repertuar z najnowszych tańców. Warunki
przystępne.

Adres: **F. Belof**, ul. Pomologiczna 4,
bliższych informacji udzieli administracja
„Kurjera Częst.”.

Aleksander Jaxa Dębicki
Geometra przysięgły
Kościełki № 1, mieszkania 3
Przyjmuje wszelkie czynności mierni-
cze, ekspertyzy sądowe, pomiary do
hypotek, jak również do Urzędów
Ziemijskich.

Przyjmę posadę biurową kasjera lub
pomocnika, za poręczeniem
lub kaucją. Łaskawe zgłoszenia do Adminstr.
„Kurjera” dla W. Z.

Kasę ogniotrwałą kupię. Oferty skierować
w Redakcji „Kurjera” dla W. P.

Sprzedam 3 morgi ziemi. Wła-
domosć: Lesiniec
Antoni Marszał.

Zgubiono legitymację od roweru
№ 6, wydaną przez Ma-
gistrat m. Częstochowy na imię Władysław
Ladg.

Różne sity, rafy, siatki druciane, tka-
ne i kręczone na ogrodzenia do
parkanów, bufetów i okien wyrabia Władysław
Sebirowski, Rynek Wieluński 32, telefon 324.

Zgubiono k w i t y lombardowe
№ 61387 i 63634.

Zgubiono papiery wojskowe rok
1901 na imię Władysław
Mucha zamieszkałego w Zawierciu.

Zgubiono papiery wojskowe rok
1894 na imię Adama
Cichonia, zamieszkałego w Białowicach gm.
Kromolów.

Akademik udziela lekcji ul. Kl-
lińskiego № 7/1 (z bra-
my na lewo) od godz. 2-3.

Skradziono portfel, dowód
demobilizacyjny,
świadectwa szkolne i wojskowe na imię Bro-
nislawa Borowieckiego.